Q. 2. *Al*

Q. 2. *An Logica sit scitu necessaria?* A. Quæstio est de Logica artificiali, scilicet an ea utilis & scitu necessaria sit, non solum ad disputandum, sed & ipsas superiores scientias, vel eâ methodo, quâ hodie tradi solent, perspicuè ita tendas, vel utiliter addiscendas. Quod affirmamus, quia, cum disputandum est cum adversariis, ne unico quidem libro Logico carere possumus, subinde occurrunt ex primo libro termini Logici, *genus, species, synonymum, paronymum, &c.* item ex doct. *term.* terminus distributus & non distributus, abstractus, concretus, categorematicus, syncateg. denominans & denominatus &c. Ex secundo, subjectum, prædicatum, enunciatio universalis, negans, infinita, modalis, exponibilis, nec non affectiones enunciationum &c. Ex tertio, figure & modi, syllogismorum variæ species, atque modus argumenta struendi & destruendi, unde & peritia vocatur disputandi, sed quis unquam disputare poterit sine peritia disputandi, quæ est sola Logica? Quis itidem sine horum omnium vera notitia in scientiis feliciter progredi potest? Confer. *analysis Corn. Martini Processus disputandi Hornei. Calovii method. Nec non quatuor disp. Ebeli. Spectacles de util. & Neceff. Log. Nostra disput. 1. Concl. Log. præsertim autem Exercit. prim. delibat. seu discursus nostri.* Addantur, si quis pluribus deleatur. *Log. Mexic. p. 2. 7. seqq. Masius 67. Conimb. 63. Eustach. 11. Arriaga 56. Tolet. 6. Lorin 78. Caram. Met. 29. Oviedo 71. Derod. 67. Mend. Eff. 106. Curs. 12. Log. 20.* Et qui sunt alii, quanquam sub diversis explicationibus & sententiis, nunc ob pagellarum angustiam non adducend. s. Pertinet huc, quod Theologiæ studiois relinquit exercitissimus & iudiciosissimus *Augustinus l. c. Disputationis Disciplina ad omnia genera questionum, quæ in literis sanctis sunt penetranda & dissolvenda, plurimum valet, amen cavenda est libidinositas & puerilis quadam ostentatio decipiendi adversarium.*

Q. 3. *An Logica sit pars Philosophiæ?* A. D. Cujus enim Facultatis erunt Professores Logicæ, nisi ad Philolophiam pertineat disciplina rationalis? Et quid commisit misera Logica, quod è censu & consortio disciplinarum Philosophicarum sit ejicienda? Tota quæstio est sita in diversa vocis *Philosophiæ* acceptione, sicut & nos inter nominales hanc referimus. *Exerc. 1. delibat. Log. §. 17. vid. Mas. 21. Schesbl. 55. Conimb. 38. Derod. 56.*

Q. 4. *An Logica sit scientia?* N. Tradit modum sciendi & intervit scientiis, non ipsa est scientia, strictè & propriè accepta, condistinctè aliis habitibus, inprimis propter defectum scientifici objecti, quod est ens reale & finis, adde & affectionum demonstrabilium.

Q. 5. *An Logica genus sit ars?* N. Artem tribus modis potissimùm accipiunt, 1. *Latissime*, vel, pro quavis disciplina, vel, pro collectione præceptorum, vel, pro principio tum effectonis, tum actionis 2. *Latè*, pro principio effectonis, sed absque opere externo palpabili, ubi relinquunt actionem, aut non opus externum. 3. *Propriè*, pro habitu cum relecta tum ne effectivo. Ubi efficere est opus externum in certa materia per instrumenta corporea producere. Nullo vero

ex dictis modo. *an* verum genus est Logices. De prima acceptione non est sermo. In secunda & tertia, requiritur certum seu determinatum objectum vel subiectum atque instrumenta corporea, quæ duo in Logica non habentur.

Q. 6. *An sit habitus animi instrumentalis?* A. Quia tota est propter alias disciplinas, quibus inservit, ut per se expetenda non sit, quod tamen ab aliis, sed sine iusta ratione, asseritur, quasi sc. Dialectica, adeoque pars illa specialis, sit propter se & non propter alia.

Q. 7. *An notiones secunda sint entia realia?* N. Objectivè enim tantùm esse habent in mente nostra & termini sunt artis rebus ipsis, quibus contradistinguuntur, explicandis & tractandis à mente nostra effecti, entia ergò realia vel res ipsæ, pro quibus hodie recentissimi maximè sudant, sed frustrà, esse dicivè non possunt.

Q. 8. *Quis finis Logices?* R. Syllogismus & orationis veritas (ut in præceptis) vel Syllogismi ope veritatem invenire: In hunc finem omnes operationes Logicæ instituuntur, hucque omnia referuntur. Cum quæ sententia facilè componi possunt aliorum, distinguendo inter finem adæquatum & inadæquatum, ultimum & intermedium, remotum & propinquum &c. Nam exacta & evidens veritatis cognitio, nec non opinio, sunt fines inadæquati, illa analytices, hæc

Dialectices, Veritas orationis autem ut sic, est adæquatus finis externus.

Cartesius negat Logicam esse utilem ad inveniendam veritatem, hinc Orgerus de Meth. p. 14. scribit: Animadvers. præfatum ad Logicam, syllogismorum formas, alias, ferè via ex præcepta, id tam præ ad ea quæ ignorantur investiganda, quàm ad ea quæ jam sunt, alii exponenda cit. D. Henr. Ariz. in libello qui inferitur. Lax Philosophor. p. 96. Vid. infra quæ notata in postremis pagellis.

1. Logica commune est instrumentum, Vestibulum & clavis omnis scientiæ. Omnibus scientiis sua vendit opera, suaque porrigit instrumenta.

2. Logica omnium scientiarum est prima. Non dignitate aut inventione, sed ordine doctrinæ & processione.

3. Logica est omnia & nihil. Omnia, non principaliter & actualiter, sed potentialiter. Nihil, realiter.